
CITTA' DI MASSAFRA
PROVINCIA DI TARANTO

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con i poteri della

GIUNTA COMUNALE
ai sensi dell’art. 48 del TUEL

 N. 15 del 20/01/2025

OGGETTO: 72^ edizione Carnevale di Massafra. Approvazione nuovo Disciplinare e allegati per la
partecipazione ai concorsi per “Gruppi Mascherati” e “Maschere di Carattere”. Atto di indirizzo.

L’anno duemilaventicinque, addì venti, del mese di Gennaio alle ore 10:55, in Massafra e nella sede della
Giunta Comunale.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa TARSIA EUFEMIA

Assistito, ai sensi dell’art. 97 c. 4° del T.U. n. 267/2000, da Il Segretario Generale Dott.ssa PERRONE
FRANCESCA, che cura la redazione del presente verbale;

Vista ed esaminata l’allegata proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto, corredata dai
pareri di cui all’articolo 49 comma 1 del TUEL;

con i poteri della Giunta Comunale

VISTO il D.lgs. 18-8-2000 n. 267;
VISTO il vigente Statuto Comunale;

DELIBERA COMMISSARIO PREFETTIZIO CON POTERI GIUNTA COMUNALE  N. 15 del 20/01/2025   Pag. 1 a 6



RELAZIONE TECNICA

Premesso che:
●

Con deliberazione del COMMISSARIO STRAORDINARIO con i poteri del Consiglio
Comunale n. 29 del 16/12/2024, immediatamente esecutiva, è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027;

●
Con deliberazione del COMMISSARIO STRAORDINARIO con i poteri del Consiglio

Comunale n.35  del 19.12.2024, immediatamente esecutiva, è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2025/2027;

Dato atto che:
● il Carnevale di Massafra, quest’anno, giunge alla 72^ edizione, rappresentando senza

ombra di dubbio la manifestazione folkloristica, culturale e turistica più importante
dell’anno, nonché l’evento che rappresenta la Città nel territorio provinciale, regionale e
nazionale, richiamando numerosi turisti e spettatori;

● l’evento rientra tra le finalità del Comune, atteso che, come sancito dall’art. 2 comma 8 del
proprio Statuto, l’Ente ha la rappresentanza generale degli interessi della comunità, di cui
concorre a realizzare lo sviluppo civile, sociale, economico e culturale;

● con Deliberazione di Giunta Comunale n.124 del 16/05/2024:
● si avviava il Concorso a premi per la partecipazione alla 72^ edizione del Carnevale di

Massafra, al fine di selezionare i partecipanti che realizzeranno i Carri Allegorici a cui
affidare i nuovi capannoni;

● si approvava e adottava il nuovo “Disciplinare per la partecipazione ai concorsi a
premi Carri Allegorici - Gruppi Mascherati - Maschere di Carattere”, in cui venivano
stabiliti i criteri per la partecipazione ai corsi mascherati;

● si avviava la selezione e l’iscrizione per la sola categoria dei Carri Allegorici mediante
apposito Avviso Pubblico, al fine di dare inizio ai preparativi del Carnevale di
Massafra, dando atto altresì che, per le altre categorie (Gruppi Mascherati e
Maschere di Carattere), si rinviava l’avviso ad una più definita programmazione di
date; si stabiliva che sarebbero stati premiati n. 7 (sette) Carri Allegorici, n. 5 (cinque)
Gruppi Mascherati e n. 3 Maschere di Carattere; si nominava, giusto Art. 2, comma 3
del suddetto Disciplinare, quali componenti del Comitato Organizzatore la 72^
edizione del Carnevale di Massafra, il Sindaco, l’Assessore alla Cultura, Turismo e
Spettacolo e il Dirigente la Prima Ripartizione;

● in esecuzione della predetta Deliberazione e giusta Determinazione Dirigenziale n. 1286 del
12.05.2024 è stata effettuata la pubblicazione del bando di concorso a premi per i Carri
Allegorici;

● con nota prot. 34088 del 17/07/2024 si nominavano, giusto Art. 2, comma 3 del
Disciplinare, quali componenti della commissione CiTOCC;

● con nota prot. 37865 del 13/08/2024 la commissione CiTOCC trasmetteva il Verbale
n.1/2024 con l’esito della seduta di valutazione delle opere presentate per la categoria
Carri Allegorici in relazione al bando della 72^ edizione del Carnevale di Massafra e il
relativo elenco delle sette opere ammesse alle sfilate.

● i sette rappresentanti delle Associazioni ammesse al Concorso in parola hanno presentato
richiesta di incontro per affrontare le problematiche organizzative inerenti alla
manifestazione in parola giuste note: prot. n.56036 del 21/11/2024 e prot. n. 57055 del
25/11/2024;

DELIBERA COMMISSARIO PREFETTIZIO CON POTERI GIUNTA COMUNALE  N. 15 del 20/01/2025   Pag. 2 a 6



●
a seguito di analisi della istruttoria di cui sopra,in data 14 novembre 2024, presso la

sede comunale in via Livatino si è tenuto un incontro tra il Commissario Prefettizio, Il
Segretario Generale, i Dirigenti comunali e i rappresentanti delle Associazioni ammesse alla
72^ edizione del Carnevale di Massafra per discutere degli aspetti tecnici inerenti alla
realizzazione delle opere che avrebbero partecipato ai corsi mascherati;

●
in data 28 novembre 2024, presso la Sede del Comune di Massafra, si è tenuta una

riunione alla presenza del Commissario Prefettizio, del Segretario Generale, dei Dirigenti
comunali e dei rappresentati di n.6 Associazioni ammesse al concorso per la categoria dei
Carri Allegorici della 72^ edizione del Carnevale di Massafra (alla riunione era assente il
rappresentante dell’Associazione Pressis Charta) e che, come da verbale acquisito al
protocollo generale in data 29.11.2024 al n.57960, i cartapestai presenti, dopo ampia
discussione, hanno evidenziato la mancanza di tempo necessario per poter realizzare le
opere "presentate e ammesse ai Corsi Mascherati per l'edizione 2025" ed hanno proposto
un ridimensionamento generale dei progetti iniziali o iniziative alternative. A tale richieste
si rappresentava che non potevano essere modificati o stravolti né l'Avviso Pubblico, né il
disciplinare a suo tempo sottoscritto. I cartapestai presenti ribadivano di non essere in
grado di realizzare le opere come da bozzetti presentati a suo tempo e di non poter quindi
sottoscrivere l'atto di assegnazione in uso temporaneo dei box presso i capannoni ASI.

Considerato che a seguito delle determinazioni scaturite dagli incontri con i rappresentanti delle
Associazioni Cartapestai, selezionate per la 72^ edizione del Carnevale di Massafra, con Delibera
Commissario Straordinario con Poteri Giunta Comunale N. 52 del 12/12/2024 si è dato atto della
impossibilità di realizzare la 72^ edizione del Carnevale, così come programmata, e si è proceduto
a revocare i relativi atti adottati.

Evidenziato che questo Ente riconosce il valore aggregativo e di promozione del territorio degli
eventi e pertanto intende celebrare il Carnevale di Massafra, realizzando, nel periodo più colorato
e divertente dell’anno, la 72^ edizione dello stesso, garantendo:

● la più ampia partecipazione di Gruppi Mascherati e di Maschere di Carattere, previste nelle
giornate di domenica 2 e martedì 4 marzo 2025, al fine di mantenere fede alla tradizione e
alla storia carnascialesca della città e offrire attività di richiamo per far sì che non venga
meno il legame con i “coriandoli, con la cartapesta e con il mascheramento”;

● la realizzazione di eventi, manifestazioni e iniziative costituisce momento di valorizzazione
del territorio, tra cui il veglione del “Giovedì dei Pazzi” in piazza, una festa di musica e balli
con animazione di D.J. e ospiti che ha sempre visto, negli scorsi anni, la presenza di
numerosi partecipanti;

● l’animazione del corso Roma, nella mattina di domenica 2 marzo, da parte di una serie di
mascotte giganti per il divertimento dei più piccoli;

Ravvisata la necessità:
●

di approvare un nuovo Disciplinare che definisca le modalità di partecipazione ai
concorsi per “Gruppi Mascherati” e “Maschere di Carattere”;

●
di esprimere l’indirizzo di comunicare alla cittadinanza, mediante emissione di

Avviso Pubblico, le modalità di partecipazione e di ammissione, alla sfilata del corso
mascherato di domenica 2 e martedì 4 marzo 2025, alle categorie “Gruppi Mascherati” e

DELIBERA COMMISSARIO PREFETTIZIO CON POTERI GIUNTA COMUNALE  N. 15 del 20/01/2025   Pag. 3 a 6



“Maschere di Carattere”, con indicazione dei premi da erogare ad un numero massimo di
n. 15 (quindici) Gruppi Mascherati ed a n. 5 (cinque) Maschere di Carattere;

●
di nominare giusto Art. 2, comma 3, del suddetto Disciplinare i componenti del

Comitato Organizzatore per la gestione e il coordinamento dell’intera manifestazione
carnascialesca;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e del codice di Comportamento
del Comune di Massafra, per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di
interessi, neppure potenziale, per il sottoscritto Dirigente.

Visti:
● il Regolamento Comunale per l’utilizzo dei locali di proprietà comunale;
● il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;
● lo Statuto Comunale;

Per quanto premesso si rimanda al Commissario Straordinario per le proprie determinazioni in
merito.

La Funzionaria                                                                                                               Il Dirigente
Dott.ssa Stefania Albanese                                                                            Dott. Francesco RESTA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Con i poteri della Giunta comunale

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica in data 25 novembre 2024 con il quale è stato
sciolto il Consiglio Comunale e si è provveduto alla nomina del Vice Prefetto Vicario, Dott.ssa
Eufemia TARSIA, quale Commissario Straordinario del Comune di Massafra;

Vista la relazione tecnica;
Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Ritenuto di provvedere in merito;
Con i poteri della Giunta Comunale:

Acquisiti i previsti pareri espressi, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 (TUELL) così
come novellato dal D.L. 174/2012 e ss. mm. e ii.;

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte per far parte
integrante e sostanziale del presente atto

1) di confermare la volontà di realizzare la 72^ edizione del Carnevale di Massafra,
realizzando le sfilate di Gruppi Mascherati e di Maschere di Carattere previste per
domenica 2 e martedì 4 marzo 2025;

DELIBERA COMMISSARIO PREFETTIZIO CON POTERI GIUNTA COMUNALE  N. 15 del 20/01/2025   Pag. 4 a 6



2) di approvare e adottare, con il presente atto, il nuovo “Disciplinare per la partecipazione ai
concorsi a premi per Gruppi Mascherati e Maschere” e la relativa modulistica di
partecipazione, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3) di nominare quali componenti del Comitato Organizzatore della 72^ edizione del
Carnevale di Massafra, il Dirigente della Prima Ripartizione, il Dirigente della Quarta
Ripartizione, il Dirigente della Sesta Ripartizione e il Comandante la Polizia Locale;

4) di dare atto che, ai sensi dell’ Art. 2, comma 3 del “Disciplinare per la partecipazione ai
concorsi a premi - Gruppi Mascherati - Maschere di Carattere”, il Comitato Organizzatore
nominerà i componenti la Giuria Tecnica ed, eventualmente, il Direttore di sfilata, a titolo
gratuito;

5) di dare atto che la nomina dei suddetti componenti non comporta alcun onere economico
per l’Ente, trattandosi di partecipazione a titolo gratuito;

6) di stabilire che saranno premiati n. 15 (quindici) Gruppi Mascherati e n. 5 (cinque)
Maschere di Carattere;

7) di approvare gli importi dei premi e dei rimborsi spese da corrispondere ai Gruppi
Mascherati e alle Maschere di Carattere, come riportato nello schema allegato al presente
atto, di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale, dando atto che:

- ai primi n. 15 (quindici) Gruppi Mascherati partecipanti sarà liquidata una quota a
titolo di premio e una di contributo spese, graduate in base alla collocazione nella
classifica;

- alle prime n. 5 (cinque) Maschere di Carattere partecipanti sarà liquidata una quota
a titolo di contributo spese, graduate in base alla collocazione nella classifica;

8) di stabilire che i contributi verranno erogati a fronte di specifico rendiconto delle spese
sostenute e che ai partecipanti potrà essere liquidato un importo pari alle spese
rendicontate, giusto Regolamento Comunale per la concessione dei contributi a persone,
Enti Pubblici e Privati;

9) di determinare, così come avvenuto negli anni precedenti, dover concedere il contributo-
spese in deroga al secondo comma dell’art. 5 del “Regolamento per la concessione di
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di
qualunque genere a persone ed Enti Pubblici e Privati”, giusto il punto n. 2 della Delibera di
Consiglio Comunale n. 23 del 1995;

10) di dare atto che l’ammontare complessivo dei premi e dei rimborsi spese da erogare ai
partecipanti alle sfilate della 72^ edizione del Carnevale di Massafra è determinato in
complessivi € 42.700,00, che trova adeguato stanziamento nel Mis./Prog. 07.01.1.04, P.
conti AC 1.04.05.04.001, Cap. 4100 denominato “Contributi per manifestazioni varie di
promozione turistica” del Bilancio 2025;

11) di demandare al Dirigente la Prima Ripartizione l’attuazione di tutti gli adempimenti
amministrativi connessi e consequenziali alla volontà espressa con il presente atto,
compreso l’emanazione di apposito Avviso Pubblico rivolto alle
Associazioni/Società/Singoli partecipanti;

12) di demandare al Dirigente la Sesta Ripartizione l’attuazione di tutti gli adempimenti
connessi e consequenziali alla volontà espressa con il presente atto relativi alla
organizzazione del Carnevale: attuazione interventi tecnici per l’organizzazione delle
manifestazioni, gestione delle strutture dedicate e gestione della sicurezza delle
manifestazioni;

13) di demandare al Comandante la Polizia Locale l’attuazione di tutti gli adempimenti
connessi e consequenziali alla volontà espressa con il presente atto relativi alla
organizzazione del Carnevale: viabilità, comunicazioni e rapporti con le Forze dell’Ordine;

DELIBERA COMMISSARIO PREFETTIZIO CON POTERI GIUNTA COMUNALE  N. 15 del 20/01/2025   Pag. 5 a 6



14) di dichiarare il presente atto, con separata approvazione, immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs 267/2000, considerata la necessità e l’urgenza di
determinare il prosieguo organizzativo della 72^ edizione del Carnevale di Massafra.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del TUEL, in ordine alla proposta n.ro 233 del 17/01/2025,
esprime parere POSITIVO.
Parere firmato digitalmente da Il Dirigente  RESTA FRANCESCO in data 17/01/2025.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U.E.L., in ordine alla regolarità contabile della proposta n.ro
233 del 17/01/2025, esprime parere POSITIVO.
Parere firmato digitalmente da Il Dirigente Dott. CARUCCI ROBERTO in data 20/01/2025.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Commissario Straordinario
Dott.ssa TARSIA EUFEMIA

Il Segretario Generale
Dott.ssa PERRONE FRANCESCA

DELIBERA COMMISSARIO PREFETTIZIO CON POTERI GIUNTA COMUNALE  N. 15 del 20/01/2025   Pag. 6 a 6


